
Si ricorda alle attività economiche, che hanno usufruito delle esenzioni previste in relazione 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, l’obbligo della presentazione della dichiarazione IMU come da 
modello allegato entro il 31 dicembre 2022. 

Le esenzioni, legate al Quadro temporaneo degli aiuti di Stato sono state previste dai seguenti 
provvedimenti: 
 
- art. 177, D.L. n. 34/2020 (esenzioni dall'IMU per il settore turistico); 
 
- art. 78, D.L. n. 104/2020 (esenzioni IMU per i settori del turismo e dello spettacolo); 
 
- articoli 9 e 9-bis, D.L. n. 137/2020 (cancellazione della seconda rata IMU concernente gli immobili e le 
relative pertinenze in cui si esercitano le attività riferite ai codici ATECO riportati nell'Allegato 1 e 
nell'Allegato 2); 
 
- art. 1, comma 599, legge n. 178/2020 (esonero prima rata 2021 IMU per immobili rientranti nella 
categoria catastale D/2 e relative pertinenze, immobili degli agriturismi, dei villaggi turistici, degli ostelli 
della gioventù, dei rifugi di montagna, degli affittacamere per brevi soggiorni, delle case e appartamenti per 
vacanze, dei bed and breakfast, dei residence immobili rientranti nella categoria catastale D in uso da parte 
di imprese esercenti attività di allestimenti di strutture espositive nell'ambito di eventi fieristici o 
manifestazioni, immobili destinati a discoteche, sale da ballo, night club e simili); 
 
- art. 6-sexies, D.L. n. 41/2021 (esonero prima rata 2021 IMU relativo agli immobili posseduti dai soggetti 
passivi, titolari di partita IVA, residenti o stabiliti nel territorio dello Stato, che svolgono attività d'impresa, 
arte o professione o producono reddito agrario, a cui è riconosciuto un contributo a fondo perduto). 
 
Sarà sufficiente barrare l’apposito campo 21 mentre non sarà necessario fornire ulteriori indicazioni, dal 
momento che per le agevolazioni legate all’emergenza, essendo le stesse di carattere temporaneo per 
espressa previsione di legge, il periodo di durata è conosciuto dai Comuni. 
 
Si tratta delle esenzioni IMU richiamate dal decreto MEF dell'11/12/2021, che ha disciplinato le modalità 
applicative per il monitoraggio degli aiuti di Stato riconosciuti durante il periodo d’emergenza Covid. 


